Дело № 5-98-686/2020
92MS0003-01-2020-001153-42

                                    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 октября 2020 года                                                                          г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Чернега Сергея Владимировича, ***,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

                          установил:

Чернега С.В., являясь физическим лицом и собственником автобуса марки «***», государственный регистрационный номер *** (*** регион), *** года в 13 часов 05 минут на автомобильной дороге Севастополь – Ялта, Верхнее плато горы Ай-Петри, осуществлял перевозку пассажиров, при этом, не имея лицензии на осуществление предпринимательской деятельности, связанной с перевозкой пассажиров на транспортном средстве. Своими действиями Чернега С.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.14.1.2 КоАП РФ.
Чернега С.В. в судебное заседание не явился, надлежащим образом уведомлялся о времени и месте рассмотрения дела, однако в судебное заседание не явился, о причинах неявки не сообщил.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Согласно пункту 24 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», в число видов деятельности, подлежащих лицензированию, входит перевозка пассажиров и других лиц автобусами.
В соответствии с частью 1 статьи 6 Федеральный закон от 30 октября 2018 года N 386-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования лицензирования деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами" (далее - Закон N 386-ФЗ), в целях осуществления деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны получить лицензию на осуществление указанной деятельности до истечения ста двадцати дней со дня вступления в силу пункта 2 статьи 4 Закона N 386-ФЗ. По истечении указанного срока осуществление без лицензии деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами не допускается.
Согласно части 4 статьи 6 Закона N 386-ФЗ, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, имеющие намерения приступить в течение ста двадцати дней со дня вступления в силу пункта 2 статьи 4 Закона N 386-ФЗ к осуществлению деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, обязаны получить лицензию на осуществление указанной деятельности до начала ее осуществления.
В силу части 2 статьи 7 Закона N 386-ФЗ, статьи 2, 3 и пунктов 1, 2 статьи 4 Закона N 386-ФЗ вступают в силу по истечении ста двадцати дней после дня официального опубликования настоящего Федерального закона.
Таким образом, датой вступления в силу пункта 2 статьи 4 Закона N 386-ФЗ является 01 марта 2019 года.
Таким образом, исходя из положения части 1 статьи 6 Закона N 386-ФЗ, лицо осуществляющее деятельность по перевозке пассажиров до момента вступления в силу указанного закона, для продолжения осуществления указанного вида деятельности обязано получить лицензию в срок до 01 июля 2019 года.
Постановлением Правительства РФ от 27.02.2019 № 195 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами», утверждён Перечень федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих лицензирование.
Согласно данному Постановлению лицензирование видов деятельности в сфере автомобильного транспорта возложено на Федеральную службу по надзору в сфере транспорта.
Положением о лицензировании деятельности по перевозкам автобусами пассажиров, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.02.2019 года №195 (далее - Положение о лицензировании), определены порядок лицензирования деятельности по перевозкам автобусами, лицензионные требования, предъявляемые к лицензиату при выполнении работ по перевозке пассажиров автобусами, которые в числе прочих предусматривают наличие у лицензиата на праве собственности или на ином законном основании предназначенных для перевозки пассажиров автобусов, соответствующих требованиям о безопасности автомобильного транспорта.
В Реестре лицензий Федеральной службы по надзору в сфере транспорта на осуществление перевозок автобусами пассажиров Чернега С.В. не значится, соответствующая лицензия на момент совершения административного правонарушения ему не выдавалась.
Как установлено в судебном заседании, Чернега С.В. осуществлял предпринимательскую деятельность по перевозке пассажиров автобусом марки «***», государственный регистрационный номер *** (*** регион), без лицензии.
Таким образом, осуществление перевозки пассажиров с использованием транспортного средства «***», государственный регистрационный номер *** (*** регион), без специального разрешения (лицензии) является нарушением требований Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности».
Виновность Чернега С.В. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 19.08.2020 года серии ***, который составлен компетентным лицом в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; актом планового (рейдового) осмотра, обследования транспортного средства №РК ***; свидетельством о регистрации транспортного средства серии ***; письменными объяснениями Чернега С.В. от 28.07.2020 года; фотоматериалом; сведениями из сайта ФНС России; распоряжением заместителя начальника Крымского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Сулейманова Т.Р. от 24.07.2020 года №***.
Кроме того, виновность  Чернега С.В. подтверждается показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Хистова В.Ю. который показал, что в указанный в протоколе день, инспектор Комаров В.А., которой в настоящее время находится в ежегодном оплачиваемом отпуске, совместно с прокуратурой города Ялта проводили государственный контроль на основании распоряжения заместителя начальника Крымского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Сулейманова Т.Р. от 24.07.2020 года №***, в ходе которого было остановлено транспортное средство автобус марки «***», государственный регистрационный номер *** (92 регион), водителем которого был Чернега С.В. При проверке установлено, что Чернега С.В. осуществлял предпринимательскую деятельность по перевозке пассажиров, в количестве 10 человек автобусом марки «Мерседес-Бенц», государственный регистрационный номер *** (92 регион), без лицензии по маршруту Севастополь – Ялта, Верхнее плато горы Ай-Петри. Вместе с тем, Хистов В.Ю. пояснил, что временем совершения административного правонарушения является 13 часов 05 минут.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.
Таким образом, исследовав все обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Чернега С.В. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1.2 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта без лицензии.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).
Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.
При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
Принимая во внимание личность Чернега С.В., характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное положение, отношение виновного к содеянному, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, полагаю возможным назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере, предусмотренным санкцией ч.1  ст.14.1.2 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 4.1, 14.1.2, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

постановил:

Чернега Сергея Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 50000,00 руб. (пятьдесят тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК 043510001, ОКТМО 35729000; счет 40101810335100010001, КБК 828 1 16 01143 01 0102 140 - штрафы за осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта без лицензии; УИН – 0; постановление от 12.10.2020 года №5-98-686/2020.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:			    (подпись)                          К.Г. Чинов

5